¹ consummata *some MSS.*

later than he was a year before or will not be tomorrow than he is today or is not today than he was yesterday or will not be a little later than he is now or is not now than he was a little while ago. And the reason for this is as follows: whatever length of time our life goes on, all this is subtracted from our whole life-span, and what is left becomes less and less each day, so that our present life is nothing but a race toward the goal of death—a race in which no one is allowed either a brief pause or the slightest slackening of pace, but all are propelled with a uniform motion and driven along with no variation in the rate of progress.

Thus the person who had a shorter life did not complete a day more quickly than he who had a longer life; rather, since both had an equal number of moments taken from them at an equal rate, one was nearer and the other farther from the goal to which they both were racing with no difference of speed. It is one thing to have traversed a longer way and quite another to have proceeded at a slower pace. Hence the person who takes more time on the way to his death does not advance with less speed but covers a greater distance.

Further, if a person begins to die, that is, to be in a state of death from the time that the process of death itself commences in him, then surely he is in a state of death from the time that he begins to exist in this body. For death is the diminution of life because, once life has been ended by diminishing, he will then be past the time of death, not in death. Indeed, what else takes place but death every single day, hour and minute until, when life is used up, death,

pleatur et incipiat iam tempus esse post mortem, quod, cum vita detraheretur, erat in morte? Numquam igitur in vita homo est ex quo est in isto corpore moriente potius quam vivente, si et in vita et in morte simul non potest esse.

An potius et in vita et in morte simul est, in vita scilicet, in qua vivit donec tota detrahatur, in morte autem quia iam moritur cum vita detrahitur? Si enim non est in vita, quid est quod detrahitur donec eius fiat perfecta consumptio?¹ Si autem non est in morte, quid est vitae ipsa detractio? Non enim frustra, cum vita fuerit corpori tota detracta, post mortem iam dicitur, nisi quia mors erat cum detraheretur. Nam si, ea detracta, non est homo in morte sed post mortem, quando, nisi cum detrahitur, erit in morte?

XI

An quisquam simul et vivens esse possit et mortuus.

Si autem absurdum est ut hominem, antequam ad mortem perveniat, iam esse dicamus in morte (cui enim propinquat peragendo vitae suae tempora si iam in illa est?), maxime quia nimis est insolens ut simul et vivens esse dicatur et moriens cum vigilans